
311
DOM/ES - Edição Nº2.704

quinta-feira, 13 de Fevereiro de 2025

Resolução

*DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO CALENDÁRIO 
DAS REUNIÕES DE 2025 DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE 
VIANA.
Em conformidade com o regimento interno do 
COMDEMA, o Presidente do Conselho Municipal de 
Defesa do Meio Ambiente de Viana (COMDEMA).
Reitera o calendário de reuniões para o ano de 
2025, que seguirá o formato bimestral,sempre nas 
quintas-feiras, às 16h.

RESOLVE:
Art.1º Dispõe sobre APROVAÇÃO do calendário 
anual das reuniões ordinárias do Conselho Municipal 
de Defesa do Meio Ambiente de Viana, seguinte 
forma:

Março 13/03/2025
Maio 15/05/2025
Julho 17/07/2025
Setembro 18/09/2025
Novembro 13/11/2025

Art. 2º Esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data de 
sua aprovação.

Viana/ES, 12 de fevereiro de 2025.
Luiz Guilherme da Costa Cruz

Presidente do Conselho Municipal de Defesa do 
Meio Ambiente de Viana COMDEMA.

*Republicado com correção
Protocolo 1492692

Convocação

28º CHAMADA
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E 

CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO 

MUNICÍPIO DE VIANA - ES EDITAL Nº 
004/2024.

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital n° 
004/2024, convoca para a Chamada os Candidatos 
Habilitados, seguindo classificação e modalidades 
abaixo.

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, 
s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Auditório da 
Secretaria Municipal de Educação).

AMBOS
DATA DISCIPLINA OU 

CARGO
HORÁRIO CLASSIFICA-

ÇÃO
14/02/2025 P R O F E S S O R 

DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA II ENSINO 
F U N D A M E N T A L 
ANOS INICIAIS 
(PEB II) (1º AO 5° 
ANOS) EDUCAÇÃO 
URBANA E CAMPO 

8:00 ÀS 11:00HS 506º AO 566º

14/02/2025 P R O F E S S O R 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA II ENSINO 
F U N D A M E N T A L 
ANOS INICIAIS 
(PEB II) (1º AO 5° 
ANOS) EDUCAÇÃO 
URBANA E CAMPO 

8:00 ÀS 11:00HS 567º AO 627º

Protocolo 1492678

Portaria

PORTARIA Nº 0398/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo artigo 60, inciso VIII da Lei Orgânica 
do Município de Viana.

RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR, nos termos do Art. 55, alínea 
“a” da Lei nº 1.596, de 28 de dezembro de 2001, 
o servidor LUIZ GUILHERME DA COSTA CRUZ, 
matrícula funcional nº 033184-01, do cargo em 
comissão de Secretário Municipal de Meio Ambiente, 
Padrão CPC-S, na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana/ES, 12 de fevereiro de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1492250

PORTARIA Nº 0399/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana, e Lei Municipal n.º 
3.435 de 23 de janeiro de 2025.

RESOLVE:
Art. 1° NOMEAR, nos termos do art. 12, inciso II da 
Lei nº 1.596/2001 LUIZ GUILHERME DA COSTA 
CRUZ para exercer o cargo em comissão de Secretário 
Municipal de Planejamento Estratégico, Padrão 
CPC-S, na Secretaria Municipal de Planejamento 
Estratégico.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Viana/ES, 12 de fevereiro de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1492253

PORTARIA Nº 0400/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo artigo 60, inciso VIII da Lei Orgânica 
do Município de Viana.


